令和７年１２月１日

各地区体育部長・各小学校長様

各地区卓球専門員様

東京都小学校体育連盟理事長  船山 徹

（日野市立日野第八小学校長）

                     同    運動調査部長   角田 成隆

（足立区立千寿本町小学校長）

                             同          卓球部長   髙橋 伸嘉

                                        （町田市立鶴川第四小学校長）

東京都小学校体育連盟 創立８０周年記念

令和７年度 地区対抗卓球大会のお知らせと参加のお願い

 寒冷の候、皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の大会を下記のとおり実施いたします。昨年度は新たな方法で実施しましたが、今年度も

同様の方法で行います。

つきましては、下記の要項によりお申込みいただき、奮ってご参加くださいますようよろしくお願い

申し上げます。多くの地区からの御参加をお待ちしています。

  記

１．日時・会場

(1) 日 時   令和８年１月２５日（日） 開  場 ８時４５分（受付９時００分から１０分まで）

                     開会式 ９時４０分（閉会式１５時予定）

(2) 会 場   板橋区立板橋第一小学校 体育館

     （都営三田線 板橋区役所前駅下車 徒歩７分）

(東武東上線 大山駅 下車徒歩１５分）

２．参加資格

参加資格は、加盟小学校の教職員で、会計年度任用職員、講師、休職、病欠、産休、育休、区・

市町・村費職員でない者とする。但し、当分の間、特例として理事長が認める者を加えること

とする。（東京都小学校体育連盟規約より）

・参加選手の中に対象者外の選手が出場した場合は、規約により入賞と記録を取り消し、次年

度のその種目は出場停止となりますのでご注意ください。

・出場する選手は、必ず所属長の許可を得るようにお願いします。

・参加資格についてご不明の点は、都小体連運動調査部長 足立区立千寿本町小学校長

    角田 成隆（学校電話 03－3882-8503）までお問い合わせください。

３．チーム構成

・３複（ダブルス）････６人で構成します。男女の区別はありません。

  ＊４人以上いれば試合は成立するものとします。１ペアは不戦敗とする。

＊同一地区より複数チームの参加を認めます。但し、強いチームをＡとすること

４．試合方式・ルール

 ① ３～４チームで予選リーグを行う。

② 予選リーグの同順位チームで交流戦を１試合行う。

③ 予 選 リ ー グ：１１ポイント３ゲームマッチ（２ゲーム先に取った方が勝ち）

④ 順位別交流戦：１１ポイント５ゲームマッチ（３ゲーム先に取った方が勝ち）

 ⑤ 勝敗決定後も３番手まで試合を行う。

⑥ 本大会は、現行の日本卓球ルールのもとで行う。

⑦ オーダー交換時、有資格者でチームの構成ができない場合（３人以下の場合）は、不完全チームと

して失格となる。その由を相手チームに伝え、練習試合をする。

都合により、途中棄権することが明らかになった場合は、速やかに本部までお知らせください。

⑧ 参加チーム数等により、一部ルールを変更する場合があります。

５．申込みについて

(1) 方法  ファクシミリ送信票（形式任意）に右の内容を

明記して、申込先へ送信してください。

(2) 申込先  武蔵村山第二小学校 主幹教諭 仲 純平 宛

                 ＦＡＸ ０４２－５６０－０４９６

(3) 締切り  令和８年１月９日(金)まで【厳守】

  (4) その他 受信した申込について、申込受理確認のファクシミリを送信します。

受理確認が送信されない場合は、申込確認の連絡をお願いします。

※ご不明な点は、武蔵村山第二小学校 仲 までお問い合わせください。

ＴＥＬ ０４２－５６０－１７５２

６．その他

①保険の加入について

・東京都小学校体育連盟では、スポーツ傷害保険等の保険には加入していません。万が一の怪

我や事故に備えて、参加される方全員に保険への加入をお願いしています。

・各地区体育部長と専門委員は、地区で参加の呼びかけをする際に保険の加入について伝え、

事前に参加する方全員が保険に加入されているかの確認をお願いします。

②怪我の予防について

・翌日以降の校務に支障が出ないように、「事前に練習を行う、当日は十分な準備運動を行う、

無理をしない、互いに注意し合う」等、各地区で怪我の予防をお願いします。

・中央大会では本部に救急セットを準備しますが、各地区の専門委員は、競技中の怪我や事故

に備えて、地区予選も含めて各地区で応急手当用品などをご用意ください。

③実施要項の配布と内容周知について

・各地区の専門委員は、参加する方全員への実施要項の配布と内容の周知をお願いします。

④ 受付時間に受付を済ませなかった場合、進行上棄権とします。

⑤ 大会で負傷した場合は、公務災害の適用はありません。

⑥ 車での来校は、ご遠慮ください。

⑦ ごみは、お持ち帰りください。

① 地区名

② 出場チーム数

③ 責任者名・学校名